stimmt namentlich die Stelle in dem medizinischen *Colliget* II, 1 (f. 12 M. ed. 1562), welche weniger bekannt sein dürfte: *Et haec est narratio, quae erat multum necessaria anticipare hic: et sunt verba quae sunt declarata in Naturali philosophia per demonstrationes proprias et ordinatas. Et quae Medici student tractare de istis rebus in huiusmodi arte eorum verba non sunt super ista nec propria, nec ordinata, eo quod student attribuire res universales entibus particularibus, et ideo eorum dicta non sunt propria, et non sunt super viam, quam intendunt probare, et tunc cadunt in re quam credunt adducere per demonstrationem. Et ista res accidit Galeno in libro de Complexione, scilicet quod doctrina eius in illo libro non incedit secundum doctrinam, quam fecit in libro de Elementis per viam demonstrationis, et ista verba erunt multum levia apud illum, qui studuerit in Logica etiam parvo tempore.* Von den dürftigen Excerpten aus Averroes in den *Opp. Galeni* (s. die Nachweisungen bei Kühn I p. CLXXXIII) gehört hieher kaum die Stelle de *codi* I, 22, wo von dem *lib. Demonstrationis* (Apodexis) die Rede ist. Vgl. auch Zimara's *Tabula s. v. Galenus*. — El-Kirfi (B. Bl. 68, M. Bl. 60) hebt hervor, dass Galen »der Wissenschaft der Demonstration« (برهان) kundig war; hingegen tadelt ihn Sakhawi (Ansari, bei Haarbückler, Progr. S. 15), dass er die Wissenschaften vermenget habe.

34) So nach B. und Palquera (Comm. Moreh S. 107) aus dem Arabischen; der Lateiner hat falsch: *Et hoc non est dubium scientibus veritatem.*

Ansicht vorbrachte, als in seiner Rede (Schrift) über die Ansichten des Hippocrates und Plato<sup>35</sup>), in dem Buche vom Samen, in dem er zusammenfasste (?) die Schwierigkeiten und Einwendungen gegen Aristoteles<sup>36</sup>). Er verfasste auch ein Buch über die Bewegung und die Zeit, über das Mögliche und den [ersten] Bewegter<sup>37</sup>) und führt über alles Dieses (Dinge) an, die den Männern der Speculation bekannt sind. Er kam endlich dahin, das Buch zu verfassen, welches unter dem Namen vom Beweis bekannt ist, und behauptete, dass kein Arzt ohne Kenntniss desselben zur Vollkommenheit gelangen könne, und dass es dem Arzte sehr nützlich sei. Er kürzte darin die (Behandlung der) Syllogismen und begnügte sich mit dem, was zum Beweise nöthig ist (lat.: *in quo libro modos possibiles et contingentes valde utiles et necessarios medicinar: et fere scientiis omnibus ad probationem diminit: et cassavit*), indem er glaubte, dass diese Syllogismen in der Medizin und sonst nöthig seien, die andern liess er weg; in der That sind die von ihm angeführten ganz und gar nicht Beweisschlüsse, während er solche wegließ, welche für die Medizin sehr nützlich sind, indem er wäthte, dass sie ganz unnütz seien, und dass Aristoteles und Andre ihre Zeit verloren hätten, während sie sich damit beschäftigten (*et dixit quod exercitatio Arist. et aliorum cum modis possibilibus et contingentibus fuit amissio temporis*). Alles diess hat Abu Na'sr al-Farabi erläutert<sup>38</sup>). Und zwar liess er die möglichen und gemischten Syllogismen weg, und begnügte sich (B. קצור על) mit den absoluten, d. h. denen des Vorhandenen und beachtete nicht (und wollte nicht zugeben, dass) die Demonstrativen, welche die des Nothwendigen, nicht die des Vorhandenen, und dass die in der Medizin und in den